
 

 
 
              
          

ประกาศคณะกรรมการคาจาง 
เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ (ฉบับท่ี 12) 

 
 
 ดวยคณะกรรมการคาจางชุดท่ี 21 ไดมีการประชุมศึกษาและพิจารณาขอเท็จจริงเกี่ยวกับ
อัตราคาจางท่ีลูกจางไดรับตามมาตรฐานฝมือ และมีมติเห็นชอบเม่ือวันท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 ใหกำหนด
อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ รวม 17 สาขา โดยใชมาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ ตามกฎหมายวาดวยการสงเสรมิ
การพัฒนาฝมือแรงงานเปนเกณฑวัดคาทักษะฝมือ ความรู ความสามารถ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 79 (4) และมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
พ.ศ. 2541 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 25๕1 คณะกรรมการคาจาง
จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้  
 ขอ ๑ ประกาศนี้ใชบังคับเม่ือพนกำหนดเกาสิบวันนับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เปนตนไป  
 ขอ 2 ในประกาศนี ้
 “มาตรฐานฝมือ” หมายความวา มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม
การพัฒนาฝมือแรงงาน 
 ขอ 3 อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือในแตละสาขาอาชีพและในแตละระดับ ใหเปนดังนี้ 
  (1) สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางระบบสงถายกำลัง ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวา
วันละสี่รอยเกาสิบหาบาท  
  (2) สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางระบบปมและวาลว ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวา
วันละหารอยสิบหาบาท  
  (3) สาขาอาชีพชางอตุสาหการ สาขาชางประกอบโครงสรางเหล็ก ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวา
วันละหารอยบาท  
  (4) สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางปรับ ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยบาท  
  (5) สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาผูควบคุมระบบงานเชื่อมมิก - แม็ก ดวยหุนยนต ระดับ 1 
เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยยี่สิบบาท  
  (6) สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางเมคคาทรอนิกสและหุนยนตอุตสาหกรรม ระดับ 1 
เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยสี่สิบหาบาท  ระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหกรอยสามสิบหาบาท และ
ระดับ 3 เปนเงินไมนอยกวาวันละเจ็ดรอยสิบหาบาท  
  (7) สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาชางซอมรถแทรกเตอรการเกษตร ระดับ 1 เปนเงิน
ไมนอยกวาวันละสี่รอยหกสิบหาบาท  ระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยสามสิบหาบาท และระดับ 3 
เปนเงินไมนอยกวาวันละหกรอยยี่สิบบาท  
  (8) สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถตักหนาขุดหลัง ระดับ 1 
เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยแปดสิบหาบาท  



 - ๒ - 

  (9) สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถขุด ระดับ 1 เปนเงิน
ไมนอยกวาวันละหารอยเจ็ดสิบบาท  
 (10) สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถลากจูง ระดับ 1 เปนเงิน
ไมนอยกวาวันละ หารอยหาสิบหาบาท 
 (11) สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถตัก ระดับ 1 เปนเงิน
ไมนอยกวาวันละหารอยยี่สิบบาท  
 (12) สาขาอาชีพภาคบริการ สาขานักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (โภชนบำบัด) 
ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยบาท  และระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหกรอยบาท  
 (13) สาขาอาชีพภาคบริการ สาขานักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (วารีบำบัด) 
ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยบาท  และระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหกรอยบาท  
 (14) สาขาอาชีพภาคบริการ สาขานักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (สุคนธบำบัด) 
ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยบาท  และระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหกรอยบาท  
 (15) สาขาอาชีพภาคบริการ สาขาพนักงานผสมเครื่องดื่ม ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละ
สี่รอยเจ็ดสิบหาบาท  ระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหารอยยี่สิบหาบาท  และระดับ 3 เปนเงินไมนอยกวา
วันละหกรอยบาท  
 (16) สาขาอาชีพภาคบริการ สาขาการเลี้ยงดูเด็กปฐมวัย ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละ
หารอยสามสิบบาท  
 (17) สาขาอาชีพภาคบริการ สาขาชางเครื่องชวยคนพิการ ระดับ 1 เปนเงินไมนอยกวาวันละ
หารอยยี่สิบบาท  และระดับ 2 เปนเงินไมนอยกวาวันละหกรอยบาท  
 ขอ 4 เพ่ือประโยชนตามขอ 3 (1) ถึง (17) คำวา “วัน” หมายถึง เวลาทำงานปกติของลูกจาง 
 ขอ 5 นายจางที่ใหลูกจางทำงานในตำแหนงงานหรือลักษณะงานที่ตองใชทักษะฝมือ ความรู 
ความสามารถตามมาตรฐานฝมือในสาขาอาชีพและระดับใด ไมวาจะครอบคลุมมาตรฐานฝมือนั้นท้ังหมดหรือสวนหนึ่ง
สวนใดก็ตาม ใหนายจางจายคาจางใหแกลูกจางไมนอยกวาอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือในสาขาอาชีพและระดับนั้น 
 ขอ 6 ภายใตบังคับขอ 5 ลูกจางที่ผานการทดสอบมาตรฐานฝมือในสาขาอาชีพและระดับใด 
ไมวากอนหรือหลังประกาศนี้มีผลใชบังคับ หากประสงคจะใชสิทธิใหยื่นหนังสือรับรองวาเปนผูผานการทดสอบ
มาตรฐานฝมือในสาขาอาชีพและระดับนั้นแกนายจางโดยเร็ว 
 เม่ือนายจางไดรับหนังสือรับรองตามวรรคหนึ่งแลว ใหจายคาจางตามอัตราในประกาศนี้ใหแก
ลูกจางนับแตวันท่ีไดหนังสือรับรองเปนตนไป 
 
    ประกาศ  ณ  วันท่ี          มกราคม  พ.ศ. ๒๕66 

 
 
 

(นายบุญชอบ  สุทธมนัสวงษ) 
  ปลัดกระทรวงแรงงาน 

 ประธานกรรมการคาจาง 
 

 
 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศและงานท่ัวไป เลม 140 ตอนพิเศษ 32 ง ลงวันท่ี 10 กุมภาพันธ 2566 

ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ี 11 พฤษภาคม 2566 เปนตนไป 



 
คำชี้แจง 

ประกาศคณะกรรมการคาจาง 
เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ (ฉบับท่ี 12) 

 
 
ตามที่คณะกรรมการคาจางไดออกประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางตามมาตรฐาน

ฝมือ (ฉบับท่ี 12) ลงวันท่ี 10 มกราคม พ.ศ. 2566 เพ่ือกำหนดอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ สาขาอาชีพ
ชางอุตสาหการ สาขาอาชีพชางเครื่องกล และสาขาอาชีพภาคบริการ รวม 17 สาขา โดยใหมีผลใชบังคับ
เมื่อพนกำหนด 90 วันนับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป คือ ตั้งแตวันท่ี 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 
เปนตนไป ดังนั ้น เพื ่อใหผู เกี ่ยวของไดมีความเขาใจเกี ่ยวกับการกำหนดอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ 
คณะกรรมการคาจางจึงขอชี้แจงใหทราบท่ัวกัน ดังนี้   

1. การกำหนดอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือเปนอำนาจหนาที่ของคณะกรรมการคาจาง 
ซ่ึงเปนองคกรไตรภาคีตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ประกอบดวย ผูแทนฝายนายจาง ผูแทน
ฝายลูกจาง และผูแทนฝายรัฐบาล ฝายละ ๕ คนเทากัน 

2. ในการพิจารณากำหนดอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ คณะกรรมการคาจางไดศึกษา
และพิจารณาขอเท็จจริงตามหลักเกณฑที่กำหนดในมาตรา 87  แหงพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 
ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2560 คือ อัตราคาจางที่ลูกจางไดรับ
ในแตละสาขาอาชีพตามมาตรฐานฝมือท่ีกำหนดไว โดยวัดคาทักษะฝมือ ความรู และความสามารถ ซ่ึงในการจัดทำ
อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ คณะกรรมการคาจางไดแตงตั้งคณะอนุกรรมการอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ  
เพ่ือศึกษาและจัดทำรางอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ รวม 17 สาขา โดยคณะกรรมการคาจางมีมติเห็นชอบ
เม่ือวันท่ี 28 พฤศจกิายน 2565 

3. อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ หมายถึง อัตราคาจางที่คณะกรรมการคาจางกำหนดขึ้น
ในแตละสาขาอาชีพ ในแตละสาขา และในแตละระดับตามมาตรฐานฝมือ ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติ
คุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2551  

4. มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาอาชีพชางเครื่องกล และ
สาขาอาชีพภาคบริการ  รวม 17 สาขา สรุปไดดังนี้ 
 ๔.๑ นิยาม ตามความในพระราชบัญญัติสงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงาน พ.ศ. 2545  
  มาตรฐานฝมือแรงงาน หมายความวา ขอกำหนดทางวิชาการท่ีใชเปนเกณฑวัดระดับฝมือ 
ความรู ความสามารถ และทัศนคติในการทำงานของผูประกอบอาชีพในสาขาตาง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ 
  การทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน หมายความวา การทดสอบฝมือ ความรู ความสามารถ   
และทัศนคติในการทำงานของผูประกอบอาชีพในสาขาตาง ๆ ตามพระราชบัญญัตินี้ 
  ผูดำเนินการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน หมายความวา ผูซ่ึงไดรับอนุญาตใหดำเนินการ
ทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานตามพระราชบัญญัตินี้ 
  ผูทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน หมายความวา ผูทำหนาที่ทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน
ใหแกผูเขารับการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน 
  ผูประกอบกิจการ หมายความวา ผูประกอบกิจการอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ
ธุรกิจอยางอ่ืน ท้ังท่ีเปนนายจางและมิใชนายจางของผูรับการฝก 
 
 



 -  ๒  - 

  นายจาง  หมายความวา  นายจางตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงาน 
  ลูกจาง  หมายความวา  ลูกจางตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงาน 
  นายทะเบียน  หมายความวา  อธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมาย 
  อธิบดี  หมายความวา  อธิบดีกรมพัฒนาฝมือแรงงาน 
 ๔.๒ คุณสมบัติผูเขารับการทดสอบ และวิธีการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานฯ รายละเอียด
เปนไปตามประกาศคณะกรรมการสงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงานในแตละสาขาอาชีพ   

๕. การพิจารณาของคณะกรรมการคาจางนี้อยูบนพ้ืนฐานของความเสมอภาค และรับฟงความคิดเห็น
ของทุกฝาย ผลการพิจารณาจะนำไปสูขอยุติท่ีเปนท่ียอมรับรวมกันของทุกฝาย เพ่ือใหนายจางสามารถประกอบธุรกิจ
อยูได ลูกจางสามารถดำรงชีวิตอยูไดอยางเปนสุข ซ่ึงเม่ือศึกษาและพิจารณาขอมูล ตามหลักเกณฑจะเห็นไดวา
แตละสาขาอาชีพมีมาตรฐานฝมือท่ีแตกตางกัน ดังนั้น จึงเปนการเหมาะสมท่ีจะกำหนดอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ
ท่ีแตกตางกันตามมาตรฐานฝมือในแตละสาขาอาชีพ ในแตละสาขา และในแตละระดับนั้น ๆ 

๖. อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือตามประกาศฉบับนี้ไมมีผลบังคับใชกับราชการสวนกลาง 
ราชการสวนภูมิภาค ราชการสวนทองถ่ิน รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ นายจางท่ีจาง
ลูกจางทำงานเก่ียวกับงานบานอันมิไดมีการประกอบธุรกิจรวมอยูดวย นายจางซ่ึงจางลูกจางทำงานท่ีมิไดแสวงหากำไร
ในทางเศรษฐกิจ นายจางที่จางลูกจางในงานบรรทุกหรือขนถายสินคาเรือเดินทะเล นายจางที่ตกลงจางผูรับงาน
ไปทำท่ีบาน  นายจางท่ีจางลูกจางในงานเกษตรกรรมซ่ึงมิไดจางลูกจางทำงานตลอดป  หรือมิไดใหลูกจางทำงาน
ในลักษณะท่ีเปนงานอุตสาหกรรมตอเนื่องจากงานเกษตรกรรม0

๑ ดังกลาว 
  งานเกษตรกรรม  ไดแก  
  งานที่เกี่ยวกับการเพาะปลูก  เชน  การทำนา  ทำไร  ทำสวน  การปลูกพืช  การเพาะพันธุ  
การตัด  เก็บเก่ียวพืชผล  การทำนุบำรุงดินเพ่ืองานเพาะปลูก    
  งานท่ีเก่ียวกับการเลี้ยงสัตว  เชน  การเพาะเลี้ยงสัตว  การขยายพันธุสัตว  การจับสัตว  การเก็บ
บรรดาสิ่งท้ังปวงท่ีเกิดข้ึนโดยธรรมชาติของสัตว    
  งานท่ีเก่ียวกับการปาไม  เชน  การตัด  ฟน  กาน  โคน  ลิด  เลื่อย  ผา  ถาก  ทอน  ขุด  
ชักลากไมในปา  การทำสวนปา  การเก็บหาของปา   
  งานที่เกี่ยวกับการทำนาเกลือสมุทร หมายถึง การใหไดมาซึ่งเกลือโดยการนำน้ำเค็มเขานา
หรือพ้ืนท่ีราบ  ซ่ึงทำเปนคันก้ันน้ำเปนแปลง ๆ แลวตากใหแหงจนตกผลึกเปนเกลือ   
   งานท่ีเก่ียวกับการประมงท่ีมิใชการประมงทะเล เชน การเพาะพันธุ การขยายพันธุ การเลี้ยง  
จับ ดัก ลอ ทำอันตราย  ฆา  หรือเก็บสัตวน้ำ  รวมถึงการเตรียมและการซอมบำรุงเครื่องมือทำการประมงดวย   

๗. อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือนี้มุงท่ีจะคุมครองลูกจางท่ีผานการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน
แหงชาติในแตละสาขาอาชีพและแตละระดับ ใหไดรับคาจางท่ีเหมาะสมและเปนธรรม   

๘. นายจางที่จางลูกจางตามระดับมาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ  ใหจายคาจางไมนอยกวา
อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือท่ีกำหนด  ไมวาลูกจางนั้นจะมีเชื้อชาติ สัญชาติ วัย หรือเพศใด สำหรับนายจางรายใด
ไดจายคาจางใหแกลูกจางเทากับหรือสูงกวาอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ ถือวานายจางรายนั้นปฏิบัติถูกตอง
ตามกฎหมายคาจางตามมาตรฐานฝมือแลว สวนนายจางรายใดที่ยังจายนอยกวาคาจางตามมาตรฐานฝมือ 
ใหปรับคาจางใหไมนอยกวาอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ 
  

 
๑ คำชี้แจงกระทรวงแรงงาน  เรื่อง  กฎกระทรวงวาดวยการคุมครองแรงงานในงานเกษตรกรรม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  กระทรวงแรงงาน  เดือนเมษายน พ.ศ. ๒๕๔๘ 



 -  ๓  - 

 

สรุปมาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ (ความรู ทักษะฝมือ และความสามารถท่ีสำคัญ)  
และอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ  รวม 17 สาขา 

 
 

หนวย : บาท/วัน 

มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ 
(ความรู  ทักษะฝมือ  และความสามารถ) 

อัตราคาจางฯ 
ไมนอยกวา 

1. สาขาอาชีพชางอุตสาหการ  ไดแก  

 1.1 สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางระบบสงถายกำลัง  
  ระดับ 1 หมายถึง ชางท่ีมีความรูทักษะพ้ืนฐานในดานความปลอดภัยท่ัวไปในการปฏิบัติงาน 

อุปกรณจับยึดตาง การใชเครื่องมือทั่วไป (Hand Tools) การใชเครื่องมือวัดทั่วไป 
(Measuring Tools) การใชคณิตศาสตรพ้ืนฐาน (บวก ลบ คูณ หาร) การหารอยละ
และการแปลงหนวยของมาตราวัด การอานแบบและสัญลักษณอยางง าย 
โครงสรางและการทำงานของระบบสงถายกำลัง การตรวจสอบและการบำรุงรักษา
ระบบสงถายกำลัง โดยมีผูแนะนำหรือคอยตรวจสอบให 

495 

 1.2 สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางระบบปมและวาลว 
  ระดับ 1 หมายถึง ชางท่ีมีความรูทักษะพ้ืนฐานในดานความปลอดภัยท่ัวไปในการปฏิบัติงาน 

การใชเครื่องมือวัดทั่วไป (Measuring Tools) การใชเครื่องมือทั่วไป (Hand Tools) 
การใชคณิตศาสตรพ้ืนฐาน (บวก ลบ คูณ หาร) การหารอยละและการแปลงหนวย
ของมาตราวัด การอานแบบและสัญลักษณขั้นพื้นฐาน การจำแนกชนิดการใชงาน
ปมและวาลวรวมถึงอุปกรณประกอบท่ีเก่ียวของ การตรวจสอบและการบำรุงรักษา
เบื้องตนของระบบปมและวาลว โดยมีผูแนะนำหรือคอยตรวจสอบให 

515 

 1.3 สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางประกอบโครงสรางเหล็ก 
  ระดับ 1 หมายถึง ผูที่มีฝมือและความรูพื้นฐานในการปฏิบัติงานที่ตองมีหัวหนางานชวยให

คำแนะนำหรือชวยตัดสินใจในเรื่องสำคัญเม่ือจำเปน และมีความสามารถในการตัด 
ดัด พับ เจาะ เจียระไน ตกแตง และประกอบงานดวยการเชื่อมแท็ก 

500 

 1.4 สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางปรับ 
  ระดับ 1 หมายถึง ผูท่ีมีฝมือและความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติงานท่ีตองมีหัวหนางานชวยให

คำแนะนำหรือชวยตัดสินใจในเรื่องสำคัญเม่ือจำเปน และเปนชางท่ีมีความรูและทักษะ
ในการใชเครื่องมือพ้ืนฐาน สรางชิ้นงานเพ่ือนำไปประกอบกับชิน้งานอ่ืน ๆ ตามแบบงาน
ท่ีกำหนดใหและมีเกณฑคลาดเคลื่อนไดไมเกิน ± 0.20 มิลลิเมตร 

500 

 1.5 สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาผูควบคุมระบบงานเช่ือมมิก - แม็ก ดวยหุนยนต 
  ระดับ 1 หมายถึง ชางท่ีมีความรูและความสามารถในการเตรียมความพรอมดานความปลอดภัย    

ในการทำงาน สถานที่ปฏิบัติงาน การปองกันอันตรายสวนบุคคล หุนยนตเชื่อม 
เครื่องเชื่อมพรอมอุปกรณประกอบ เครื่องมือที่ใชในการปฏิบัติงาน แกสปกคลุม 
วัสดุ อุปกรณจับยึดชิ้นงานและทำงานตามแบบสั่งงาน การควบคุมการเคลื่อนท่ี
หุนยนตเชื่อม การเขียนโปรแกรม (teaching) การเรียกใชโปรแกรมการเชื่อมงานได 
การใชเครื ่องมือ อุปกรณชวยงานไดอยางถูกตองปลอดภัย การตรวจสอบ
ขอบกพรองของชิ้นงาน การจัดเก็บเครื่องเชื่อมพรอมอุปกรณประกอบเครื่องมือที่ใช
ในการปฏิบัติงานและสถานท่ีปฏิบัติงานได 

520 



 -  ๔  - 

หนวย : บาท/วัน 

มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ 
(ความรู  ทักษะฝมือ  และความสามารถ) 

อัตราคาจางฯ 
ไมนอยกวา 

 1.6 สาขาอาชีพชางอุตสาหการ สาขาชางเมคคาทรอนิกสและหุนยนตอุตสาหกรรม 
  ระดับ 1 หมายถึง ชางที่มีความรูและความสามารถในการอานแบบ เตรียมวัสดุอุปกรณ 

ประกอบติดตั ้ง และตรวจสอบการทำงานของระบบทางกล ระบบนิวแมติกส 
ระบบไฟฟาอิเล็กทรอนิกส และการควบคุมหุนยนตอุตสาหกรรมเบื้องตน และ
คำนึงถึงความปลอดภัยในการปฏิบัติงาน 

545 

  ระดับ 2 หมายถึง ชางท่ีมีความรูและความสามารถในการอานแบบ เตรียมวัสดุอุปกรณ ประกอบ
ติดตั้ง ศึกษาข้ันตอนการทำงานของเครื่องจักรและการเคลื่อนท่ีของหุนยนต เขียนลำดบั
ข้ันตอนการทำงานของโปรแกรม (Flowchart) กำหนดตำแหนง Input และ Output 
และตำแหนงการเคลื่อนท่ีของหุนยนต เขียนโปรแกรม และตรวจสอบความถูกตอง
ของโปรแกรมควบคุมการทำงานของเครื่องจักรโดยใช PLC และโปรแกรมควบคุม
การทำงานของหุนยนตอุตสาหกรรม และคำนึงถึงความปลอดภัยในการปฏิบัติงาน 

635 

  ระดับ 3 หมายถึง ชางท่ีมีความรูและความสามารถในการเขียนโปรแกรม  PLC  และ  HMI 
ตามฟงกชั่นการทำงาน  เขียนโปรแกรมเพื่อการตรวจสอบการทำงานของระบบ
อัตโนมัติเขียนโปรแกรมเพื่อติดตอสื่อสารของระบบอัตโนมัติ บำรุงรักษาหุนยนต
อุตสาหกรรม ตรวจสอบ และแกไขขอผิดพลาดของระบบอัตโนมัติทางไฟฟา ระบบ
ทางกล และระบบการสื่อสาร และคำนึงถึงความปลอดภัยในการปฏิบัติงาน 

715 

2. สาขาอาชีพชางเครื่องกล  ไดแก  

 2.1 สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาชางซอมรถแทรกเตอรการเกษตร  
  ระดับ 1 หมายถึง ชางท่ีมีความรู ทักษะ ทัศนคติและกิจนิสัยอยูในระดับตน ทำหนาท่ีถอด ลาง 

ตรวจสภาพเบื้องตน ประกอบ ติดตั้ง บำรุงรักษา และปฏิบัติตามคำสั่งของหัวหนางาน 
465 

  ระดับ 2 หมายถึง ชางท่ีมีความรู ทักษะ ทัศนคติ อยูในระดับ 2 สามารถตรวจวิเคราะหหาสาเหตุ
ขอขัดของเบื้องตน กำหนดงานซอมบำรุง ปรับตั้ง ปฏิบัติการซอมบำรุง สามารถใช
เครื่องมือพิเศษไดอยางถูกตอง เขียนรายงาน และทำประวัติรถแทรกเตอรการเกษตร
ตามอาการท่ีเกิดข้ึนใหหัวหนางานได 

535 

  ระดับ 3 หมายถึง  ชางท่ีมีความรู ทักษะ ทัศนคติอยูในระดับสูง มีความชำนาญในการตรวจ
วิเคราะหหาสาเหตุขอขัดของของระบบตาง ๆ สามารถใชเครื่องมือตรวจสอบและ
วิเคราะหทางอิเล็กทรอนิกสได กำหนดงานบริการ งานซอมบำรุง ปฏิบัติงานซอมบำรุง
ระบบตาง ๆ ของรถแทรกเตอรการเกษตร การจัดการดานเอกสาร และสามารถ
ถายทอดความรูได 

620 

 2.2 สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถตักหนาขุดหลัง 
  ระดับ 1 หมายถึง ผูท่ีมีความรู ความสามารถ ในการบังคับควบคุมเครื่องจักรรถตักหนาขุดหลัง 

ใหสามารถทำงานไดอยางมีประสิทธิภาพ และปลอดภัย ตลอดจนการทำงานไดตาม
วัตถุประสงคของงาน เชน ตัก ขุดดิน งานปรับพ้ืนผิวเอียง งานวางทอได เคลื่อนยาย
เครื่องจักรได รวมถึงการซอมบำรุงเครื่องจักรในเบื้องตนไดมีประสิทธิภาพสูงสุด
ตามมาตรฐานท่ีผูผลิตกำหนดไว และมีเจตคติท่ีดีในการทำงาน 
 

585 



 -  ๕  - 

หนวย : บาท/วัน 

มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ 
(ความรู  ทักษะฝมือ  และความสามารถ) 

อัตราคาจางฯ 
ไมนอยกวา 

 2.3 สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถขุด  
  ระดับ 1 หมายถึง ผูที่มีฝมือ ความรู ความสามารถ ทักษะ ในการใชเครื่องมืออุปกรณไดดี 

สามารถวิเคราะหวินิจฉัยปญหา การตัดสินใจ รูขั้นตอนกระบวนการของงาน
เปนอยางดี สามารถชวยแนะนำงานฝมือผูใตบังคับบัญชาไดดี สามารถใชหนังสือคูมือ 
นำความรูและทักษะมาประยุกตใชกับเทคโนโลยีใหมไดโดยเฉพาะการตัดสินใจ
และเลือกใชวิธีการท่ีเหมาะสม 

570 

 2.4 สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถลากจูง  
  ระดับ 1 หมายถึง  ผูที่มีฝมือ ความรู ความสามารถ ทักษะ ในการใชเครื่องมืออุปกรณไดดี 

สามารถวิเคราะหวินิจฉัยปญหา การตัดสินใจ รูขั้นตอนกระบวนการของงาน
เปนอยางดี สามารถชวยแนะนำงานฝมือผูใตบังคับบัญชาไดดี สามารถใชหนังสือคูมือ 
นำความรูและทักษะมาประยุกตใชกับเทคโนโลยีใหมไดโดยเฉพาะการตัดสินใจ
และเลือกใชวิธีการท่ีเหมาะสม 

555 

 2.5 สาขาอาชีพชางเครื่องกล สาขาพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถตัก  
  ระดับ 1 หมายถึง  ผูที่มีฝมือ ความรู ความสามารถ ทักษะ ในการใชเครื่องมืออุปกรณไดดี 

สามารถวิเคราะหวินิจฉัยปญหา การตัดสินใจ รูขั้นตอนกระบวนการของงานเปน
อยางดี สามารถชวยแนะนำงานฝมือผูใตบังคับบัญชาไดดี สามารถใชหนังสือคูมือ 
นำความรูและทักษะมาประยุกตใชกับเทคโนโลยีใหมได โดยเฉพาะการตัดสินใจ
และเลือกใชวิธีการท่ีเหมาะสม 

520 

3. สาขาอาชีพภาคบริการ  ไดแก  

 3.1 สาขาอาชีพภาคบริการ สาขานักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (โภชนบำบัด) 
  ระดับ 1 หมายถึง การสงเสริมสุขภาพแบบองครวม แบบพ้ืนฐานท่ีบุคคลท่ัวไปสามารถดูแล

ตนเอง ผูอ่ืนไดภายใตคำแนะนำ และการสนับสนุนของผูท่ีมีความรู ความสามารถ 
500 

  ระดับ 2 หมายถึง การดูแลสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ที่ตองมีความรู ความสามารถและ
ความชำนาญในระดับที่สามารถบรรเทาอาการ และใหคำแนะนำเบื้องตนได ทั้งนี้
มิใชเปนการประกอบโรคศิลปะ 

600 

 3.2 สาขาอาชีพภาคบริการ สาขานักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (วารีบำบัด) 
  ระดับ 1 หมายถึง การสงเสริมสุขภาพแบบองครวม แบบพ้ืนฐานท่ีบุคคลท่ัวไปสามารถดูแล

ตนเอง ผูอ่ืนไดภายใตคำแนะนำ และการสนับสนุนของผูท่ีมีความรู ความสามารถ 
500 

  ระดับ 2 หมายถึง การดูแลสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ที่ตองมีความรู ความสามารถและ
ความชำนาญในระดับที่สามารถบรรเทาอาการเจ็บปวยเบื้องตน และใหไปรักษา
ตนเองตอได ท้ังนี้มิใชเปนการประกอบโรคศิลปะ 

600 

 3.3 สาขาอาชีพภาคบริการ สาขานักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (สุคนธบำบัด) 
  ระดับ 1 หมายถึง การสงเสริมสุขภาพแบบองครวม แบบพ้ืนฐานท่ีบุคคลท่ัวไปสามารถดูแล

ตนเอง ผูอ่ืนไดภายใตคำแนะนำ และการสนับสนุนของผูท่ีมีความรู ความสามารถ 
500 

  ระดับ 2 หมายถึง การดูแลสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ที่ตองมีความรู ความสามารถและ
ความชำนาญในระดับที่สามารถบรรเทาอาการ และใหคำแนะนำเบื้องตนได ทั้งนี้
มิใชเปนการประกอบโรคศิลปะ 

600 



 -  ๖  - 

หนวย : บาท/วัน 

มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติ 
(ความรู  ทักษะฝมือ  และความสามารถ) 

อัตราคาจางฯ 
ไมนอยกวา 

 3.4 สาขาอาชีพภาคบริการ สาขาพนักงานผสมเครื่องดื่ม 
  ระดับ 1 หมายถึง ผูชวยบาร (Bar Helper) หมายถึง พนักงานที่เปนผูชวยงานในบาร 

โดยยังไมมีหนาท่ีผสมเครื่องดื่มหรือเสิรฟเครื่องดื่ม 
475 

  ระดับ 2 หมายถึง  พนักงานผสมเครื่องดื่ม (Bartender) หมายถึง พนักงานท่ีมีหนาท่ีเตรียม
และผสมเครื่องดื่มข้ึนอยูกับมาตรฐานและเทคนิคตาง ๆ 

525 

  ระดับ 3 หมายถึง  หัวหนาบาร (Bar Supervisor/Captain) หมายถึง หัวหนาผูควบคุมดูแล
พนักงานผสมเครื่องดื่ม โดยมีหนาที่ประสานกิจกรรมทั้งหมดที่เกี่ยวกับการเตรียม 
และการผสมเครื่องดื่มตามท่ีกำหนด 

600 

 3.5 สาขาอาชีพภาคบริการ สาขาการเล้ียงดูเด็กปฐมวัย  
  ระดับ 1 หมายถึง  บุคคลที่มีความรู ความสามารถ ทักษะ มีคุณธรรมในการทำหนาท่ี

ชวยเหลือบิดา มารดา หรือครู ในการอบรมเลี้ยงดูและพัฒนาเด็กอายุต่ำกวา 6 ป 
530 

 3.6 สาขาอาชีพภาคบริการ สาขาชางเครื่องชวยคนพิการ  
  ระดับ 1 หมายถึง ชางท่ีมีความรู ความสามารถระดับพ้ืนฐาน การตัดสินใจปานกลาง มีหัวหนางาน 

ชวยใหคำแนะนำ หรือตัดสินใจ หรือคอยตรวจสอบในเรื ่องสำคัญเมื ่อจำเปน 
ปฏิบัติงานดานผลิต ประดิษฐ ตกแตงและแกไขขาเทียมระดับใตเขาและระดับ
เหนือเขา ชนิดตอขามาตรฐาน ซอมบำรุงรถนั่ง คนพิการซึ่งบำรุงเครื่องชวยเดิน 
ทำอุปกรณพยุงสนเทาและฝาเทาสำหรับปองกันแผลกดทับที่ฝาเทาสำหรับผูปวย
ท่ีเปนโรคเบาหวานและผูปวยท่ีมีปญหาท่ีเทา 

520 

  ระดับ 2 หมายถึง  ชางท่ีมีความรู ความสามารถสูง ใชเครื่องมือ และอุปกรณไดดี การตัดสินใจ
สูงกวาชางระดับ 1 และสามารถใหคำแนะนำชางระดับ 1 ได ปฏิบัติงานดานผลิต 
ประดิษฐ ตกแตง และแกไขขาเทียมระดับใตเขาและระดับเหนือเขาชนิดตอขามีปญหา
ซับซอน ทำอุปกรณพยุงสนเทาและฝาเทาสำหรับรักษาเทาผูปวยโรคเบาหวานและ
ผูปวยที่มีปญหาที่เทาชนิดที่มีแผลกดทับ ซอมแซม บำรุงรักษาเครื่องมือพื้นฐาน 
เครื่องมือกล และเครื่องจักรกล และใชเครื่องมือไดถูกตอง 

600 

หมายเหตุ ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมไดดังนี ้
 1. เร่ือง มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาต ิคุณสมบัติผูเขารับการทดสอบ และวิธีการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานฯ ที่
เว็บไซตของกรมพัฒนาฝมือแรงงาน www.dsd.go.th หรือ www.dsd.go.th/standard หรือ สอบถามไดที่ กรมพัฒนาฝมือ
แรงงาน สำนักพฒันามาตรฐานและทดสอบฝมือแรงงาน กลุมงานกำหนดมาตรฐานฝมือแรงงาน โทรศัพท ๐ ๒๖๔๓ ๔๙๘๗ 
กลุมงานสงเสริมการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน โทรศัพท 0 2245 4837   
 2. เรื่อง อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ ที่เว็บไซตของกระทรวงแรงงาน www.mol.go.th หัวขออัตราคาจางขั้นต่ำ 
หรือสอบถามไดที่สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน กองเศรษฐกิจการแรงงาน สำนักงานคณะกรรมการคาจาง โทรศัพท 
0 2232 1137-39, 0 2232 1245   
 

 จึงชี้แจงมาเพ่ือทราบ และขอความรวมมือเจาของสถานประกอบกิจการปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการ
คาจาง  เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ  (ฉบับท่ี 12) ดังกลาวโดยท่ัวกัน 
 

   กระทรวงแรงงาน 
  10 มกราคม  2566 

http://www.dsd.go.th/
http://www.dsd.go.th/standard


 ไมมีมาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติตามระดับนั้น ๆ  มีมาตรฐานฝมือฯ แตไมมีการกําหนดอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ เนื่องจากยังไมมีวิธีการทดสอบฯ

ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 4 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3
1.  สาขาอาชีพชางเครื่องกล

1 1.1 ชางสีรถยนต                                   440 515 585

2 1.2 ชางเคาะตัวถังรถยนต                         465 560 650

3 1.3 ชางซอมรถยนต                               400 490 585

4 1.4 ชางบํารุงรักษารถยนต       375 440

5 1.5 ชางซอมเครื่องยนตดีเซล                      400 490 585

6 1.6 ชางเครื่องปรับอากาศรถยนตขนาดเล็ก                     400 490 585

7 1.7 พนักงานควบคุมเครื่องจักรรถยกไฟฟา 430

8 1.8 พนักงานควบคุมเครื่องจักรรถยกใชเครื่องยนต 430

9 1.9 ชางตั้งศูนยและถวงลอรถยนต 415

10 1.10 ชางซอมรถจักรยานยนต 415

11 1.11 ชางซอมรถแทรกเตอรการเกษตร 465 535 620

12 1.12 พนักงานควบคุมเครื่องจักรรถตักหนาขุดหลัง 585

13 1.13 พนักงานควบคุมเครื่องจักรรถขุด 570

14 1.14 พนักงานควบคุมเครื่องจักรรถลากจูง 555

15 1.15 พนักงานควบคุมเครื่องจักรรถตัก 520

ประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ

ฉบับที่ 10
มีผลใชบังคับวันที่ 15 ก.ค. 64

ฉบับที่ 12
มีผลใชบังคับวันที่ 11 พ.ค. 66

ฉบับที่ 11ฉบับที่ 9

ตารางสรุปอัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ 129 สาขา

มีผลใชบังคับวันที่ 7 ก.ย. 65มีผลใชบังคับวันที่ 1 พ.ค. 63

  (หนวย : บาท ตอ วัน)

ลําดับ สาขาอาชีพ/กลุมอุตสาหกรรม
(สาขา)

หนา 1 / 6



ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 4 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3

ประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ

ฉบับที่ 10
มีผลใชบังคับวันที่ 15 ก.ค. 64

ฉบับที่ 12
มีผลใชบังคับวันที่ 11 พ.ค. 66

ฉบับที่ 11ฉบับที่ 9
มีผลใชบังคับวันที่ 7 ก.ย. 65มีผลใชบังคับวันที่ 1 พ.ค. 63

ลําดับ สาขาอาชีพ/กลุมอุตสาหกรรม
(สาขา)

2.  สาขาอาชีพภาคบริการ 

16 2.1 ผูประกอบอาหารไทย 440 565

17 2.2 พนักงานนวดไทย                              485 640 795

18 2.3 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม สปาตะวันตก (หัตถบําบัด) 540 715

19 2.4 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม สปาตะวันตก (สุคนธบําบัด) 595 790

20 2.5 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม สปาตะวันตก (วารีบําบัด) 625 825

21 2.6 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม สปาตะวันตก (โภชนบําบัด) 680 900

22 2.7 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (หัตถบําบัด) 460 575

23 2.8 ผูประกอบขนมอบ 400 505

24 2.9 พนักงานตอนรับสวนหนา 440 565

25 2.10 พนักงานแผนกบริการอาหารและเครื่องดื่มในธุรกิจโรงแรมและภัตตาคาร 440

26 2.11 ชางแตงผมสตรี 440 510 650

27 2.12 ชางแตงผมบุรุษ 430 500 630

28 2.13 การดูแลผูสูงอายุ 500

29 2.14 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (โภชนบําบัด) 500 600

30 2.15 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (วารีบําบัด) 500 600

31 2.16 นักสงเสริมสุขภาพแบบองครวม ไทยสัปปายะ (สุคนธบําบัด) 500 600

32 2.17 พนักงานผสมเครื่องดื่ม 475 525 600

33 2.18 การเลี้ยงดูเด็กปฐมวัย 530

34 2.19 ชางเครื่องชวยคนพิการ 520 600

3. สาขาอาชีพชางไฟฟา  อิเล็กทรอนิกสและคอมพิวเตอร

35 3.1 ชางซอมไมโครคอมพิวเตอร 440 550 660

36 3.2 ชางไฟฟาภายในอาคาร 440 550 660

37 3.3 ชางไฟฟาอุตสาหกรรม 440 550 660

38 3.4 ชางเครื่องปรับอากาศในบานและการพาณิชยขนาดเล็ก 440 550 660

39 3.5 ชางอิเล็กทรอนิกส (โทรทัศน)              440 550

40 3.6 ชางไฟฟาภายนอกอาคาร 450

41 3.7 ชางโทรคมนาคม (ไมโครเวฟและการสื่อสารดาวเทียม) 450

42
 ุ  

(Programmable Logic Controller : PLC) 450 540

43 3.9 ชางไฟฟาสําหรับอุตสาหกรรมการจัดประชุม การเดินทางเพื่อเปนรางวัล 

และการแสดงสินคา (MICE : Meetings Incentives Conventions Exhibitions)
440

44 3.10 ชางติดตั้งระบบโซลารเซลล 450หนา 2 / 6



ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 4 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3

ประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ

ฉบับที่ 10
มีผลใชบังคับวันที่ 15 ก.ค. 64

ฉบับที่ 12
มีผลใชบังคับวันที่ 11 พ.ค. 66

ฉบับที่ 11ฉบับที่ 9
มีผลใชบังคับวันที่ 7 ก.ย. 65มีผลใชบังคับวันที่ 1 พ.ค. 63

ลําดับ สาขาอาชีพ/กลุมอุตสาหกรรม
(สาขา)

4.  สาขาอาชีพชางอุตสาหการ 

45 4.1 ชางเขียนแบบเครื่องกลดวยคอมพิวเตอร  510 585 740

46 4.2 ชางเชื่อมแม็ก                                  440 550 660

47 4.3 ชางเชื่อมทิก                                    505 680 855

48 4.4 ชางเชื่อมทอพอลิเอทีลีนความหนาแนนสูง  510

49 4.5 ชางประกอบทอ                            440

50 4.6 ชางทําแมพิมพฉีดโลหะ                                    530

51 4.7 ชางกลึง 460 540 630

52 4.8 ชางควบคุมเครื่องกลึง CNC 470 555 675

53 4.9 ชางควบคุมเครื่อง Wire Cut 480

54 4.10 ชางเชื่อมอารกโลหะดวยมือ 465 550 630

55 1.11 ชางระบบสงถายกําลัง 495

56 1.12 ชางระบบปมและวาลว 515

57 1.13 ชางประกอบโครงสรางเหล็ก 500

58 1.14 ชางปรับ 500

59 1.15 ผูควบคุมระบบงานเชื่อมมิก - แม็ก ดวยหุนยนต 520

60 1.16 ชางเมคคาทรอนิกสและหุนยนตอุตสาหกรรม 545 635 715

5.  สาขาอาชีพชางกอสราง 

61 5.1 ชางไมกอสราง                                 425 545 670

62 5.2 ชางกออิฐ                                       380 515 645

63 5.3 ชางฉาบปูน                                     425 545 670

64 5.4 ชางอะลูมิเนียมกอสราง                       405 525 645

65 5.5 ชางหินขัด                                 440

66 5.6 ชางฉาบยิปซัม                                       440

67 5.7 ชางมุงหลังคากระเบื้องคอนกรีต                                    440 565 685

68 5.8 ชางติดตั้งยิปซัม 450 595

69 5.9 ชางเขียนแบบกอสรางดวยคอมพิวเตอร 645

70 5.10 ชางปูกระเบื้องผนังและพื้น 450 550 650

71 5.11 ชางสีอาคาร 465 600

72 5.12 ชางกอและติดตั้งคอนกรีตมวลเบา 475 575

หนา 3 / 6



ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 4 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3

ประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ

ฉบับที่ 10
มีผลใชบังคับวันที่ 15 ก.ค. 64

ฉบับที่ 12
มีผลใชบังคับวันที่ 11 พ.ค. 66

ฉบับที่ 11ฉบับที่ 9
มีผลใชบังคับวันที่ 7 ก.ย. 65มีผลใชบังคับวันที่ 1 พ.ค. 63

ลําดับ สาขาอาชีพ/กลุมอุตสาหกรรม
(สาขา)

6.  สาขาอาชีพชางอุตสาหกรรมศิลป 

73 6.1 ชางเย็บ                                         345 410 550

74 6.2 ชางเครื่องประดับ (ประดับอัญมณี)         440 605 825

75 6.3 ชางเครื่องเรือนไม                             370 425 480

76 6.4 ชางบุครุภัณฑ                                  355 410 465

77 6.5 ชางสีเครื่องเรือน                            385 495

78 6.6 ชางเครื่องประดับ (รูปพรรณ) 450 550 650

79 6.7 ชางประกอบติดตั้งเฟอรนิเจอร 430 550

80 6.8 ชางฝมือเครื่องประดับแนวอนุรักษ (เทคนิคโบราณ) 525

81 6.9 ชางเครื่องถม 625

7.  กลุมอุตสาหกรรมไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส

82 7.1   พนักงานประกอบอุปกรณไฟฟาแสงสวาง 400 475

83 7.2   พนักงานประกอบมอเตอรสําหรับเครื่องใชไฟฟา 410 490

84 7.3 ชางเทคนิคบํารุงรักษาเครื่องจักรกลสําหรับอุตสาหกรรมไฟฟาและอิเล็กทรอนิก 455 540

85 7.4   ชางเทคนิคระบบรักษาความปลอดภัย 440 530

8. กลุมอุตสาหกรรมชิ้นสวนและอะไหลยานยนต

86 8.1   ชางกลึงสําหรับอุตสาหกรรมผลิตชิ้นสวนยานยนต 440 530

87 8.2 ชางเชื่อมมิก-แม็กสําหรับอุตสาหกรรมผลิตชิ้นสวนยานยนต 440 530

88 8.3 ชางเทคนิคบํารุงรักษาเครื่องจักรกลสําหรับอุตสาหกรรมผลิตชิ้นสวนยานยนต 440 530

89 8.4 ชางเทคนิคเครื่องกลึงอัตโนมัติสําหรับอุตสาหกรรมผลิตชิ้นสวนยานยนต 440 530

9. กลุมอุตสาหกรรมยานยนต

90 9.1   ชางเทคนิคพนสีตัวถังสําหรับอุตสาหกรรมผลิตรถยนต 440 530

91 9.2   ชางเทคนิคพนซีลเลอรตัวถังสําหรับอุตสาหกรรมผลิตรถยนต 440 530

92 9.3  พนักงานประกันคุณภาพผลิตภัณฑยานยนต (ขั้นสุดทาย) 440 530

93 9.4   ชางเทคนิคเชื่อมสปอตตัวถังสําหรับอุตสาหกรรมผลิตรถยนต 440 530

10. กลุมอุตสาหกรรมอัญมณี

94 10.1   ชางเจียระไนพลอย 465 605

95 10.2    ชางหลอเครื่องประดับ 465 605

96 10.3   ชางตกแตงเครื่องประดับ 465 605

97 10.4    ชางฝงอัญมณีบนเครื่องประดับ 465 605

หนา 4 / 6



ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 4 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3

ประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ

ฉบับที่ 10
มีผลใชบังคับวันที่ 15 ก.ค. 64

ฉบับที่ 12
มีผลใชบังคับวันที่ 11 พ.ค. 66

ฉบับที่ 11ฉบับที่ 9
มีผลใชบังคับวันที่ 7 ก.ย. 65มีผลใชบังคับวันที่ 1 พ.ค. 63

ลําดับ สาขาอาชีพ/กลุมอุตสาหกรรม
(สาขา)

11. กลุมอุตสาหกรรมโลจิสติกส

98 11.1   นักบริหารการขนสงสินคาทางถนน 460 550

99 11.2   ผูควบคุมรถยกสินคาขนาดไมเกิน 10 ตัน 400 475

100 11.3   ผูควบคุมสินคาคงคลัง 385 465

101 11.4   ผูปฏิบัติการคลังสินคา 375 455

12. กลุมอุตสาหกรรมจักรกลและโลหะการ

102 12.1 ชางเทคนิคเขียนแบบเครื่องกล 510 605

103 12.2  ชางเชื่อมทิกสําหรับอุตสาหกรรมจักรกลและโลหะการ 550 660

104 12.3   ชางเทคนิคระบบสงกําลัง 495 595

105 12.4   ชางเทคนิคระบบไฮโดรลิก 510 605

13. กลุมอุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศและเครื่องทําความเย็น

106 13.1 ชางเชื่อมระบบทอในอุตสาหกรรมเครื่องปรับอากาศและเครื่องทําความเย็น 440 535

107 13.2   ชางเทคนิคเครื่องปรับอากาศขนาดใหญ 425 520

108 13.3   ชางเทคนิคหองเย็นขนาดเล็ก 425 520

109 13.4   พนักงานประกอบเครื่องปรับอากาศ 410 505

14. กลุมอุตสาหกรรมแมพิมพ

110 14.1    ชางเทคนิคเครื่องกัดอัตโนมัติ 495 595

111 14.2  ชางเทคนิคเครื่องอีดีเอ็ม 475 570

112 14.3  ชางเทคนิคเครื่องไวรคัทอีดีเอ็ม 475 570

113 14.4  ชางขัดเงาแมพิมพ 420 505

15. กลุมอุตสาหกรรมเหล็ก

114 15.1   พนักงานหลอมเหล็กเตาอารคไฟฟา 515 620

115 15.2   พนักงานปรุงแตงน้ําเหล็กในเตาปรุงน้ําเหล็ก (Ladle Furnace) 535 640

116 15.3   พนักงานหลอเหล็ก 490 600

117 15.4   พนักงานควบคุมการอบเหล็ก 470 575

16. กลุมอุตสาหกรรมพลาสติก

118 16.1   ชางเทคนิคเครื่องฉีดพลาสติก 405 480

119 16.2   ชางเทคนิคเครื่องเปาถุงพลาสติก 405 480

120 16.3   ชางเทคนิคเครื่องเปาภาชนะกลวง 405 480

121 16.4   ชางเทคนิคการซอมเครื่องเปาถุงพลาสติก 440 515

หนา 5 / 6



ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 4 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3

ประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง  อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ

ฉบับที่ 10
มีผลใชบังคับวันที่ 15 ก.ค. 64

ฉบับที่ 12
มีผลใชบังคับวันที่ 11 พ.ค. 66

ฉบับที่ 11ฉบับที่ 9
มีผลใชบังคับวันที่ 7 ก.ย. 65มีผลใชบังคับวันที่ 1 พ.ค. 63

ลําดับ สาขาอาชีพ/กลุมอุตสาหกรรม
(สาขา)

17. กลุมอุตสาหกรรมเฟอรนิเจอร

122 17.1 พนักงานเตรียมวัตถุดิบสําหรับอุตสาหกรรมเฟอรนิเจอรไมจริง 350 380

123 17.2   พนักงานผลิตชิ้นสวนเฟอรนิเจอรไมจริงดวยเครื่องจักรอัตโนมัติ 395 455

124 17.3   พนักงานประกอบเฟอรนิเจอรไมจริง 365 415

125 17.4   ชางทําสีเฟอรนิเจอรไมจริง 375 415

18. กลุมอุตสาหกรรมรองเทา

126 18.1 พนักงานตัดวาดรองเทา 395 435

127 18.2 พนักงานอัดพื้นรองเทา 405 450

128 18.3 ชางเย็บรองเทา 405 450

129 18.4 พนักงานประกอบรองเทา (เย็น) 385 415

หมายเหตุ

1. อัตราคาจางตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ (ฉบับที่ 9) ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2563 มีผลใชบังคับในวันที่ 1 พฤษภาคม 2563

2. อัตราคาจางตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ (ฉบับที่ 10) ลงวันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2564 มีผลใชบังคับในวันที่ 15 กรกฎาคม 2564 

3. อัตราคาจางตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ (ฉบับที่ 11) ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ พ.ศ. 2565 มีผลใชบังคับในวันที่ 7 กันยายน 2565

4. อัตราคาจางตามประกาศคณะกรรมการคาจาง เรื่อง อัตราคาจางตามมาตรฐานฝมือ (ฉบับที่ 12) ลงวันที่ 10 มกราคม 2566 มีผลใชบังคับในวันที่ 11 พฤษภาคม 2566

 5. สามารถดาวนโหลดประกาศคณะกรรมการคาจาง ไดทางเวบไซตกระทรวงแรงงาน  "www.mol.go.th"  หัวขอ "อัตราคาจางขั้นต่ํา"

หนา 6 / 6


	1 ประกาศ ฉ12 (ราชกิจจา)
	2 คำชี้แจงประกาศ ฉ12
	สรุปอัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ 129 สาขา
	129 สาขาอาชีพ


